
COPIA 

 
 

COMUNE DI TENNO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

Verbale di deliberazione n. 17   
del Consiglio comunale 

 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020-

2022 E AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 E RELATIVI ALLEGATI 

(VARIAZIONE N. 2020/6).  

 

 
 

 

L’anno DUEMILAVENTI, addì QUATTRO del mese di GIUGNO alle ore 20:45 presso il Teatro 
“Don Bosco” di Tenno, a seguito di convocazione disposta con avviso ai Consiglieri, si è riunito in 
seduta pubblica il Consiglio comunale 
  

Cognome e Nome Qualifica Presente/Assente 

MAROCCHI GIULIANO Sindaco Presente 
BAGOZZI ILARIA Consigliere Presente 
BENINI GABRIELLA Consigliere Presente 
BERTI DANIELA Consigliere Presente 
BONORA STEFANO Consigliere Presente 
CAZZOLLI VIVIANA Consigliere Presente 
COBBE ANDREA Consigliere Presente 
FRIZZI GIAN LUCA Consigliere Presente 
GAIATTO GERARDO Consigliere Presente 
MAROCCHI UGO Consigliere Presente 
PASINI EVELINA Consigliere Presente 
STANGA NICOLA Consigliere Presente 
TAROLLI ANDREA Consigliere Presente 
TOGNONI GIANCARLA Consigliere Presente 
ZUMIANI GIUSEPPE Consigliere Presente  

 
 
 

Assiste il Segretario comunale dott.ssa Marilena Boschetti. 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Giuliano Marocchi, nella sua qualità di 
Sindaco,  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto indicato. 

  



OGGETTO: VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020-2022 E AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 E RELATIVI ALLEGATI (VARIAZIONE N. 

2020/6). 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Relazione del Sindaco. 

 
Premesso che: 

• la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42)”, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale, 
dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto 
legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti 
dal medesimo decreto, individuando altresì gli articoli del decreto legislativo n. 267 del 2000 
(TUEL) che trovano applicazione agli enti locali della Provincia Autonoma di Trento; 

• con Decreto Legislativo n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, 
sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai 
sensi dell’art. 117, c. 3, della Costituzione; 

• ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono 
adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria. 

 
Ricordato che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 20.1.2020 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2020-2022 e il Documento Unico di Programmazione 2020-2022; 
-  con deliberazione della Giunta comunale n. 14 del 4.2.2020, è stati approvato un 
prelevamento dal fondo di riserva ordinario ai sensi dell’art. 176, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 
-  con deliberazione della Giunta comunale n. 20 del 25.2.2020 è stato approvato l’adeguamento 
parziale di residui presunti e cassa dell’esercizio 2020 esposti nel bilancio di previsione 2020-
2022; 
-  con propria deliberazione n. 9 del 9.3.2020 è stata approvata una variazione del bilancio 
2020-2022; 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 8.4.2020 è stata approvata una variazione 
urgente del bilancio di previsione 2020-2022 ai sensi dell’art. 175, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000, 
sottoposta a ratifica da parte dal Consiglio Comunale nella seduta odierna; 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 44 del 8.4.2020 è stato approvato il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di parte capitale e corrente al 31.12.2019 ai 
sensi dell’art. 3 comma 4, D.Lgs. n. 118/2011, con conseguente variazione del bilancio di 
previsione 2020-2022. 
 

Vista la proposta inerente le modifiche apportate al DUP 2020-2022, segnatamente al 

paragrafo relativo alla “gestione degli immobili” (par. 3.7) come da allegato A al presente 
provvedimento. 
 

Vista la proposta di variazione del bilancio di previsione 2020-2022 riportata nell’allegato B, 
predisposta in base alle richieste formulate dai Responsabili dei Servizi nelle seguenti risultanze 
complessive: 

Variazioni ENTRATA 
 

SPESA 

 anno 2020 

VARIAZIONI 
POSITIVE 307.120,00 306.880,00 



VARIAZIONI 
NEGATIVE - 1.540,00 -1.300,00 

SALDO VARIAZIONI +305.580,00 +305.580,00 

 
Precisato che la presente variazione riguarda principalmente la parte straordinaria, 

sostanziandosi nell’adeguamento degli stanziamenti di spesa per taluni interventi già previsti 
ovvero nella previsione di nuovi interventi, come dettagliatamente descritto nel prospetto degli 
investimenti contenuto nella nota integrativa allegata al bilancio di previsione 2020-2022, come da 
allegato C) al presente provvedimento. 
 

Dato atto che alle maggiori spese in conto capitale dell’esercizio 2020 si fa fronte: 
- con l’applicazione del contributo ministeriale di € 50.000,00 previsto dalla Legge n. 160/2019, 
art. 1, comma 29 e segg. a parziale finanziamento di spese per la messa in sicurezza del 
patrimonio comunale (strade); 
- con l’utilizzo per € 38.250,00 di quota del fondo per gli investimenti programmati dei Comuni di 
cui all’art. 11, LP n. 36/93 (c.d. budget), nonché per € 132.000,00 di quota del fondo (ex FIM) di 
cui al comma 2 del medesimo art. 11; 
- con la previsione di un contributo da parte della Comunità Alto Garda e Ledro, per l’importo di 
euro 24.020,00, a titolo di trasferimento di fondi per la realizzazione dell’isola ecologica con 
campane interrate, da eseguire sull’area pubblica nell’ambito dei lavori di “Riqualificazione area e 
realizzazione parcheggio pubblico a Cologna”. 
 

Precisato che, per la parte corrente, le principali modifiche riguardano lo stanziamento di 
euro 3.500,00 per garantire la regolare pulizia e sanificazione dei servizi igienici situati al Lago di 
Tenno, nonché euro 2.500,00 per lo smaltimento in discarica dei rifiuti prodotti dagli interventi 
eseguiti dal cantiere comunale. In entrata è previsto il contributo introdotto dal DL n. 18/2020, art. 
114 a finanziamento delle spese di sanificazione legate all’emergenza sanitaria da Covid-19 per 
l’importo di euro 5.300. 
 

Ritenuto di rinviare a successivo provvedimento di assestamento del bilancio e di verifica 
della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da adottarsi entro il 31 luglio prossimo ai sensi degli 
artt. 175, comma 8 e 193, comma 2, TUEL, la determinazione degli effetti sul bilancio del Comune 
dell’attuale situazione di emergenza da Covid-19 e l’adozione delle conseguenti misure, allorché la 
situazione si presenterà meno incerta e variabile rispetto al momento attuale e si potranno 
valutare con maggiore precisione gli effetti sulla situazione economica locale e, più in particolare, 
sui flussi turistici della stagione estiva.  
 

Verificato che la presente variazione di bilancio non altera il pareggio finanziario e gli 
equilibri per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, ai sensi 
dell’art. 193, D.Lgs. n. 267/2000, come dimostrato dai prospetti riuniti nell’allegato B). 
 

Preso atto dei pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi dell'art. 
185, comma 1, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato 
con L.R. 03.05.2018 n. 2, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e regolarità contabile, 
allegati alla presente deliberazione. 
 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti dr. Marcello Malossini in data 
27.5.2020 prot. com. 2260, come previsto dall’art. 43, comma 1 lettera b) del DPReg. 1 febbraio 
2005 n. 3/L e dall’articolo 239 del D.lgs. 267/2000, comma 1 lettera b). 
 

Visti: 
- la L.P. 9 dicembre 2015 n. 18 recante le disposizioni provinciali in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili degli enti locali; 
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 



- il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 
- il D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L - Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni 
della Regione autonoma Trentino Alto – Adige; 
- il D.P.G.R. 28.5.1999 n. 4/L, modificato dal D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 4/L - Testo unico delle 
leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario nei comuni della Regione autonoma 
Trentino Alto - Adige; 
- il D.P.G.R. 27 ottobre 1999 n. 8/L - Regolamento di attuazione dell'ordinamento contabile e 
finanziario; 
- lo Statuto comunale, 
- il regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione n. 11 del 28 marzo 2001, 
successivamente modificato con deliberazione n. 23 del 27.06.2001, esecutive. 

 
Con votazione espressa per alzata di mano e con voti favorevoli n. 10, contrati 0, astenuti n. 

5 (Consiglieri Bonora Stefano, Cazzolli Viviana, Cobbe Andrea, Frizzi Gian Luca, Stanga Nicola, 
del gruppo “Tenno Domani”), su n. 15 Consiglieri presenti e votanti. 

 
 

D E L I B E R A 

 
1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, le modifiche al paragrafo relativo alla 

“gestione degli immobili” (par. 3.7) contenuto nel DUP 2020 – 2022, come da allegato A al 
presente provvedimento; 

2. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la 6^ variazione al bilancio di previsione 
2020-2022 come risultante dai prospetti di variazione dell’entrata e della spesa – parte 

finanziaria, predisposti dal Servizio finanziario (riuniti nell’allegato B), nelle seguenti risultanze 
finali: 

Variazioni ENTRATA SPESA 

 anno 2020 

VARIAZIONI 
POSITIVE 307.120,00 306.880,00 

VARIAZIONI 
NEGATIVE - 1.540,00 -1.300,00 

SALDO VARIAZIONI +305.580,00 +305.580,00 

3. di dare atto che la presente variazione di bilancio, operata nel rispetto della vigente normativa, 
non altera gli equilibri del bilancio di previsione come dimostrato dai prospetti riuniti 
nell’allegato B); 

4. di dare atto che la presente variazione costituisce integrazione e modificazione ai valori 
contabili riportati al par. 4 “Obiettivi operativi suddivisi per missioni e programmi,” del DUP 
2020 – 2022; 

5. di adeguare, in relazione alle modifiche di stanziamento contenute nelle variazioni di bilancio, 
il prospetto degli investimenti contenuto nella nota integrativa allegata al bilancio di previsione 

2020-2022, come da allegato C) al presente provvedimento; 

6. di dare atto che con successivo provvedimento la Giunta comunale effettuerà le conseguenti 
modifiche al Piano esecutivo di gestione 2020-2022; 
 

7. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 30.11.1992 n. 23 e s.m., che 
avverso il presente provvedimento è ammessa opposizione da parte di ogni cittadino e 
durante il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta Comunale, ai sensi dell'art. 183, 
comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato 
con L.R. 03.05.2019 n. 2, nonché ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 oppure, in 



alternativa, ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento 
entro 60 giorni, ai sensi degli att. 13 e 29 del D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104, da parte di chi vi 
abbia interesse. 

 
 
Con separata votazione espressa per alzata di mano, in conformità all’art. 59, del Regolamento 
del Consiglio Comunale, e con voti favorevoli 10, contrari 0, astenuti n. 5, su n. 15 Consiglieri 
presenti e votanti, si dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 79, comma 4, del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della 
Regione autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 3/L. 
 
 



 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

   
IL PRESIDENTE 

F.to Giuliano Marocchi 
 Il Segretario comunale 

F.to dott.ssa Marilena Boschetti 
 
 

 
 

 

  

 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma  

Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2) 
 
 

Copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo telematico all’indirizzo: 
www.albotelematico.tn.it/bacheca/tenno, per 10 giorni consecutivi dal 09.06.2020 al 19.06.2020 

. 

 

Il Segretario comunale 
F.to dott.ssa Marilena Boschetti 

 

 

 

 
ESECUTIVITA’ 

 
 Deliberazione divenuta esecutiva a pubblicazione avvenuta il _____________, ai sensi dell’art. 

183, comma 3, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

 
 Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui 

è stata adottata, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 
Il Segretario comunale 

F.to dott.ssa Marilena Boschetti  
 

 

 

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 
 
 

 

 Il Segretario comunale  
dott.ssa Marilena Boschetti  

 
 
 

 
 
 
 

 
 


